Lidka

Ile od sierpnia bedzie wynosil macierzynski podobno cos ma si¢ zmienic?

ODPOWIEDZ:
W zakresie wymiaru urlopu macierzynskiego nic si¢ nie zmienia. Zmiany
dotycza wydluzenia o 9 tygodniu urlopu rodzicielskiego w czesSci do

wylacznego wykorzystania przez ojca dziecka.

Patrycja

Jesli wrocilam do pracy po macierzynskim, dostalam podwyzke, pozniej
okazalo sie ze jestem w ciazy, to moj kolejny macierzynski bedzie liczony od

poprzedniej wyplaty, poprzedniego macierzynskiego czy od nowej wyptaty?

ODPOWIEDZ:

Podstawe wymiaru zasitku chorobowego przystugujacego pracownikowi, co
do zasady, stanowi przecietne miesieczne wynagrodzenie wyplacone za okres
12 miesiecy kalendarzowych poprzedzajacych miesigqc, w ktorym powstala
niezdolnosc¢ do pracy (art. 36 ust. 1 ustawy z 25.06.1999 r. o swiadczeniach
pienieznych z ubezpieczenia spotecznego w razie choroby i macierzynstwa

(Dz.U. z 2021 r. poz. 1133 ze zm.)

Zasilek macierzynski oblicza sie identycznie jak zasilek chorobowy
usredniajac przychody z ostatnich 12 miesiecy, co oznacza, ze jako podstawe
wymiaru zasitku ZUS bedzie bral pod uwage wyptaty (w tym takze

Swiadczenia okresowe) z ostatnich 12 miesiecy.

Jezeli jednak w ww. okresie nie osiagnela Pani wynagrodzenia wskutek
nieobecnosci w pracy z przyczyn usprawiedliwionych np. choroba, urlop
macierzynski urlop rodzicielski, przy ustalaniu podstawy wymiaru zasitku

chorobowego:



- wylacza sie¢ wynagrodzenie za miesigce, w ktorych przepracowata Pani
mniej niz potowe obowiazujacego go czasu pracy,

- przyjmuje sie, po uzupelieniu wedlug zasad okreslonych w art. 37 ust.
2 u.s.p., wynagrodzenie z miesiecy, w ktorych przepracowala Pani co

najmniej polowe obowigzujacego czasu pracy (art. 38 ust. 2 u.s.p.).

Klara

Jak to jest z kolejna ciaza? jesli np. jestem na macierzynskim to zeby przy
kolejnej ciazy plus miec¢ kolejny macierzynski to musze wroci¢ do pracy i

dopiero zajS¢ w ciaze?

Niekoniecznie, po uplywie 14 tygodniu urlopu macierzynskiego mozna z
niego zrezygnowac (o ile opieke przejmie inny cztonek rodziny), mozna takze
wykorzystac czes¢ urlopu rodzicielskiego (zeby reszta tzw. odroczonego

urlopu rodzicielskiego nie przepadta).

Wiele zalezy od tego na jakim etapie pracownica dowiaduje si¢ o ciazy oraz
o to, kiedy i o jaki sposob wykorzystania urlopu macierzynskiego

i rodzicielskiego wnioskowata.

Jesli dowiedziala sie o ciazy przebywajac na urlopie macierzynskim,
zawnioskowata tylko 20 tygodni wurlopu macierzynskiego powinna
zawnioskowa¢ o 6 tygodni urlopu rodzicielskiego (zeby nie przepadia
mozliwos¢ wykorzystania pozostatej czesci). Potem moze wroci¢c do pracy i
jesli jej stan zdrowia sie pogorszy przejS¢ na zwolnienie lekarskie, podczas
ktorego otrzyma 100 proc. Wynagrodzenia, przy czym pozostanie jej do

wykorzystania 26 tygodni urlopu rodzicielskiego ptatnych 60 proc.

Jesli pracownica dowiedziata sie¢ o ciazy, ale wypelnitla wniosek o caty urlop
(macierzynski i rodzicielski) z gory wowczas moze zrezygnowac 2z jego
ostatnich 26 tygodni — po wykorzystaniu urlopu macierzynskiego i 6 tygodni

rodzicielskiego wraca do pracy i przechodzi na zwolnienie. W przypadku



jednak, kiedy pracownica wnioskowata o calosc¢ urlopow z gory po uptywie
21 dni od porodu pracodawca musi wyrazi¢ zgode na powréot do pracy i
rezygnacje z reszty urlopu. Jesli pracownica dochowata terminu zgloszenia -

nie jest wymagana zgoda pracodawcy.

Misiuk Anna

Czy jesli w tym samym miesiacu zostane zatrudniona na umowe o prace i

zajde w ciaze to moge miec jakieS nieprzyjemnosci?

ODPOWIEDZ:

Nie, nie powinna mie¢ Pani problemow jednak mozna spodziewac sie, ze
pracodawca bedzie rozczarowany ewentualnymi problemami organizacyjnymi
(np. z powodu nieobecnosci). Takie rozczarowanie pracodawcy nie moze

jednak skutkowac jakimikolwiek negatywnymi konsekwencjami dla Pani.

Ola93

Prosze o informacje co z podwyzkami podczas 14 oraz na macierzynskim?
podwyzki ma dostac cala firma. czy bede si¢ na nig "lapala"? Czy

przepadnie?

ODPOWIEDZ:

To zalezy jaki charakter maja podwyzki — jesli wynikaja z np. efektywnosci
i biezacych czynnosci to bedg przystugiwaty tylko ,aktywnym pracownikom?”.
Jesli to podwyzki tzw. stanowiskowe — przypisane do rodzaju stanowiska to
dostana je wszyscy — takze Pani po powrocie do pracy powinna miec

podwyzszone wynagrodzenie.



Agnieszka

Jesli chodzi o tg przerwe: co w sytuacji, gdy moja "dniowka" to 12 godzin a
nie standardowe 8? Czy przerwa na karmienie si¢ wtedy wydluzy w ciggu

dnia, czy po prostu mam to "odliczone" od ilosci godzin w miesiacu?

ODPOWIEDZ:

W trakcie Pani 12 godzinnej zmiany ma Pani prawo odebrac¢ 2 przerwy na
karmienie po 30 min — mozliwe jest odebranie ich takze lacznie. To mogtoby
w praktyce oznaczac skrocenie Pani dobowej pracy do 11 godzin i

wczesniejsze wyjsScie z pracy.

Lidka

Czy kobiecie bedacej na 14 w ciazy naleza sie wczasy pod grusza?

ODPOWIEDZ:

Jesli regulamin wynagradzania na podstawie ktorego pracodawca wyptaca to
Swiadczenie nie ma ograniczen wypltat zw. z nieobecnoscia to nie ma
przeszkod do wyplaty. Z reguly jednak wyptata tego Swiadczenia laczy sie z
faktycznym wykorzystywaniem urlopu wypoczynkowego — jesli tak jest w
Pani miejscu pracy to nie otrzyma Pani swiadczenia az do czasu udzielenia
urlopu wypoczynkowego. Tutaj trzeba zapytac w kadrach lub samodzielnie
przeczytac zasady wyplaty wynikajace z regulaminu wynagradzania — w

kazdym zaktadzie pracy ustala sie¢ je odrebnie.



Kamila

Jesli ginekolog wystawil zwolnienie z oznaczeniem B, trzeba dostarczac¢ do

pracy dodatkowe zaswiadczenie o tym ze jestem w ciazy?

ODPOWIEDZ:
Takie zwolnienie powinno byc¢ wystarczajace. Zaswiadczenie potwierdzajace
stan cigzy i wiek ciazy bywa wymagane przy umowach na czas okreslony jesli

w zw. z art. 177 k.p. miatyby ulec przedtuzeniu do dnia porodu.

Lidka

Czy formalnosci po urodzeniu dziecka z pracodawca mozna zatatwi¢ online

lub wysta¢ meza?

ODPOWIEDZ:

Jesli pracodawca korzysta z systemow informatycznych do zarzadzania
kadrami np. SAP i ma Pani dostep to oczywiscie mozna. Pracodawcy chetnie
ulatwiaja dokonanie zgloszenia przyjmujac takie zawiadomienia mailem
i dostarczenie oryginalow dokumentow w pozniejszym czasie. W kazdym
przypadku moze Pani korzysta¢ z pomocy pelnomocnika (nieprofesjonalnego)
ktorym moze byC oczywiScie maz - wystarczy zwykle upowaznienie do

dokonywania czynnosci.

Kasiia
Jesli mam umowe na czas okreslony do polowy wrzesnia, a termin porodu
mam na listopad to jak to wyglada? umowa przedluza mi si¢ do dnia

porodu? czy nie?

ODPOWIEDZ:



Tak, ta umowa ulegnie przedtuzeniu do dnia porodu na podstawie art. 177
k.p., a Pani bedac ubezpieczona dzieki temu w dniu porodu mimo tego, ze
umowa sie rozwiaze nabedzie prawa do pelnego zasitku za okresy 20 i 32 tyg

urlopow macierzynskiego i rodzicielskiego.

Marta

Jesli kobieta ma umowe na czas okreslony do konca wrzesnia, a porod
w grudniu, to czy starac sie jeszcze teraz (w lipcu, sierpniu) o przedluzenie
umowy, aby dosta¢ na czas nieokreslony od pazdziernika, czy to nie ma
sensu, bo ZUS moze si¢ "doczepic" ze kobieta tuz przed rozwiazaniem dostata

stala umowe u tego samego pracodawcy co wczesniej?

ODPOWIEDZ:

Rzeczywiscie kontrole sa wzmozone w przypadku krotkiego czasu od
podpisania umowy a korzystania ze swiadczen. Pani umowa i tak ulegnie
przedhuzeniu do dnia porodu na podstawie art. 177 k.p., a Pani bedac
ubezpieczona dzieki temu w dniu porodu mimo tego, ze umowa sie rozwiaze
nabedzie prawa do pelnego zasilku za okresy 20 i 32 tygodni urlopow

macierzynskiego i rodzicielskiego.

Marta

PRAWDOPODOBNIE od stycznia wejdzie przepis, ze rodzicielski wynosi 70%
pensji. Czy jesli rodze w pazdzierniku, lepiej mi wnioskowa¢ o 100%
macierzynskiego i po 20tygodniach dosta¢ 70%, czy od razu wnioskowac o te

80% na cate 52 tyg, ktore obecnie sa dostepna opcja?

ODPOWIEDZ:

Ostatni projekt nowelizacji Kodeksu pracy (publikacja 11 lipca) przewiduje
rozwiazanie zakladajace zasitek macierzynski w wysokosci 81,5% za okres

catosci urlopow wykorzystywanych tacznie. 70% rodzicielskiego przewidziano



przy osobnych wnioskach tj. po wczesniejszym wniosku o sam urlop

macierzynski. Poczekajmy na ostateczna wersje ©



